
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07925 

 Del: 27/10/2022 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi educativi (CAT 

B1) negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 tramite 

accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16, assunzione di impegni di spesa e avvio dell'esecuzione

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati  approvati  i 
Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento al  DUP, 
Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con deliberazione n° 209 del 17/05/2022 è stato approvato dalla Giunta Comunale il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 e, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli 
uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti digestione finanziaria relativi alle spese;

- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di Dirigente del 
Servizio Infanzia,  Attività Educative, Ludiche e Formative fino alla  scadenza del mandato 
amministrativo;

 Vista la determina n.6515 del 15/10/2020 con cui si affidava, a seguito indagine di mercato, 
all’operatore  economico  Apis  Srl  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato di esecutori di servizi educativi tramite accordo quadro negli asili nido e nelle 
scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta con scadenza 31 luglio 2022;

Considerato che:

-          il  contratto  è  stato  utilizzato  per  le  sostituzioni  brevi  di  personale  esecutore 
nell’indisponibilità  di  personale  esecutore  dalla  graduatoria  di  personale  a  tempo 
determinato per il profilo B1 CCNL Enti Locali;

-          il contratto è stato incrementato, ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del Codice 

Pag. 1 di 8 DD/2022/07925



dei contratti pubblici, con determinazione dirigenziale n. 2022/393;

-          l’accordo quadro prevedeva come termine di durata il 31 luglio 2022;

Vista la determina n.4864 dell’ 11/07/2022 con cui si dà avvio all’indagine di mercato per 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) 

del Codice dei contratti pubblici il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili nido e nelle scuole 

dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 da affidare tramite 

accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16;

Vista la determina n.5028 del 19/07/2022 con cui si rettifica in alcune parti la lettera di 

invito/capitolato prestazionale, approvato con la determina n° 4864 dell' 11/07/2022 evidenziando il costo orario 

sul quale verrà calcolato il ribasso per l’attribuzione del punteggio all’offerta economica, nonché correggendo un 

refuso relativo al punteggio assegnabile, che avrebbe potuto ingenerare ambiguità interpretative da parte 

dell’operatore economico;

 

Ricordato che l’importo complessivo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 

comma 1 lett. c) del Codice dei Contratti Pubblici;

 

Ricordato che la Responsabile unica del procedimento (RUP) è la sottoscritta Simona 

Boboli;

 

Dato atto che:

·    la lettera di invito, pubblicata tramite la piattaforma START della Regione Toscana, 

prevedeva come termine per la presentazione delle offerte il giorno 08/08/2022 ore 

10:00;

·         a tale data sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

APIS srl; Etjca spa; E-work spa; FMTS lavoro srl; G.I. Group spa; Umana spa;

·    con determinazione dirigenziale n.6681 del 21/09/2022 è stata nominata la 

commissione/gruppo di lavoro di supporto al RUP per la valutazione delle offerte ai 

sensi dell’art. 14 della lettera di invito;

·     l’importo massimo dell’accordo quadro stabilito nella lettera di invito è pari ad € 

81.000,00 al netto di IVA;

·         il numero massimo di ore previste per l’accordo sarebbe stato stabilito 

dall’importo a base oraria indicato dal singolo operatore economico nell’indagine di 

mercato;

 

Considerato che, con determinazione dirigenziale n.7329/22, il RUP ha fatto proprie la 

valutazioni della commissione/gruppo di lavoro, ed ha approvato la seguente graduatoria 

derivante dall'applicazione dei punteggi 

Pag. 2 di 8 DD/2022/07925



 

Operatore economico Punteggio  offerta 
tecnica

Punteggio  offerta 
economica

Punteggio complessivo

APIS srl 44,565 30 74,565

Etjca spa 58,710 20,833 79,543

E-work spa 63,61 21,276 84,886

FMTS lavoro srl 51,465 25,28 76,745

G.I. Group spa 66 9,654 75,654

Umana spa 63,180 25,121 88,301

 

Considerato inoltre  che,  nella  medesima  determinazione  dirigenziale  n.7329/22,  il  RUP 

determinava di procedere ad attivare una procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) del 

Codice dei contratti pubblici, in favore di Umana spa per il servizio di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili nido e nelle 

scuole dell’infanzia del Comune di  Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 da affidare 

tramite accordo quadro ex art.  54 del D.Lgs. n.50/16 tramite la piattaforma START per il 

periodo dal 02/11/2022 al 31/12/2024;

Vista l’offerta  economica  e  il  dettaglio  del  preventivo  presentati  tramite  la  Piattaforma 

START;

Considerato opportuno rideterminare l'importo massimo dell'accordo quadro in € 80.984,61, oltre IVA 22% 

sulla componente servizi dell'appalto, in considerazione del costo orario offerto nell’indagine di mercato;

Ritenuto di affidare a Umana spa (codice beneficiario 61410) il servizio di somministrazione 

di lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili nido e 

nelle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 tramite 

accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16 per un importo massimo di €  80.984,61 oltre IVA 

22% sulla componente servizi per un totale di € 82.084,40 CIG 94511328D9 che avrà durata 

dal 02 novembre 2022 al 31 dicembre 2024;

Vista la comunicazione  Protocollo  generale n°   359715 del 24/10/2022 del Dirigente del 

Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche, con cui, in qualità di RUP del contratto 

uscente, confermava che il  contratto con Apis srl,  stipulato tramite accordo quadro, si  è 

concluso  il  31  luglio  2022,  che  l'utilizzo  del  servizio  è  stato  inferiore  al  preventivato  in 

considerazione delle necessità espresse dalle strutture nel  periodo di  riferimento e delle 

Pag. 3 di 8 DD/2022/07925



modalità  di  erogazione  dello  stesso  e  autorizza  la  sottoscritta  Simona  Boboli  ad 

economizzare gli impegni assunti in relazione ai capitoli di tua competenza con riferimento 

al contratto (impegni 2022/573 e 2022/2234 del capitolo 26110);

Ritenuto,  per quanto richiamato,  di  procedere ad economizzare gli  impegni 2022/573 e 

2022/2234  del  capitolo  26110  riportandoli  nella  disponibilità  del  capitolo  2022/26110  di 

competenza del presente Servizio;

Richiamata,  inoltre,  la  delega  di  procedura  della  Dirigente  del  Servizio  Nidi  e 

Coordinamento  Pedagogico Protocollo  generale  n°  358437  del  24/10/2022  con  cui  si 

autorizza la sottoscritta Simona Boboli  all'utilizzo delle seguenti cifre, per l'affidamento del 

servizio di somministrazione di personale ESE nei nidi e nelle scuole dell'infanzia comunali in 

partenza nel  mese di  novembre: €  10.000,00 sul  capitolo 2022/27710  e  € 2.000,00 sul 

capitolo 2023/27710;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 26-bis della Legge n. 196/1997, i rimborsi degli oneri 

retributivi e previdenziali che il soggetto utilizzatore di prestatori di lavoro temporaneo è 

tenuto a corrispondere ai sensi dell'articolo 1, comma 5, lettera f), all'impresa fornitrice degli 

stessi, da quest'ultima effettivamente sostenuti in favore del prestatore di lavoro 

temporaneo, devono intendersi non compresi nella base imponibile dell'IVA di cui all'articolo 

13 del DPR n.633/72;

Dato atto che, per la suddetta gara, la stazione appaltante deve erogare un apposito 

contributo all'ANAC in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della legge n. 266/2005, ai sensi 

della Delibera ANAC n.830 del 21 dicembre 2021, pari ad € 30,00;

Dato atto che sono  in  corso  i  controlli  di  cui  all’art.  80  e  83  del  Codice  dei  contratti  

pubblici; 

Ritenuto di ordinare a Umana spa, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020 n.76 (Decreto 

Semplificazioni), come convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120, l’avvio dell’esecuzione 

nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione e della sottoscrizione del contratto, a 

partire dal 02 novembre 2022 in considerazione dell’avvenuto inizio dell’anno scolastico ed 

educativo 2022/23;

Dato atto che si procederà alla sottoscrizione dell'accordo quadro tramite scrittura privata, 

sulla base del modello approvato nella indagine di mercato, non appena conclusi i controlli 

ed acquisita la documentazione prevista dalla legge;

Viste le rilevazioni effettuate negli uffici del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 

Formative  e  del  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico  in  relazione  ai  fabbisogni  di 

Pag. 4 di 8 DD/2022/07925



personale  temporaneo nel  periodo di  riferimento,  anche in  considerazione dei  periodi  di 

utilizzazione del contratto concluso il 31 luglio 2022, che ha avuto un maggiore utilizzo nel 

periodo dell’autunno-inverno;

Ritenuto di  quantificare  come  di  seguito  il  primo  contratto  attuativo  per  un  importo 

complessivo di  € 21.035,66 inclusa IVA, relativo al  periodo 02 novembre 2022-31 marzo 

2023 CIG derivato 9463871967, e di assumere i relativi impegni di spesa:

Periodo  di 

riferimento

Capitolo Numero 

ore  di 

utilizzo

Valore  netto 

dell’affidamento 

nel periodo

(A+B)

Di  cui 

Importo 

esente IVA

(A)

Di  cui 

Importo 

soggetto 

ad  IVA 

22% (B)

Impegno  da 

assumere

02  Novembre-

31  dicembre 

2022

2022/2611

0

480 €8.942,40 € 8.390,40 € 552,00 € 9.063,84

01  Gennaio-31 

marzo 2023

2023/2611

0

130 € 2.421,90 € 2.272,40 149,50 € 2.454,79

02  Novembre-

31  dicembre 

2022

2022/2771

0

420 € 7.824,60 € 7.341,60 € 483,00 € 7.930,86

01  Gennaio-31 

marzo 2023

2023/2771

0

84 € 1.564,92 € 1.468,32 € 96,60 € 1.586,17

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/16 e dell'art. 4 del regolamento 

per l'attività contrattuale, si procederà, in considerazione dell' importo inferiore ad € 

40.000,00, alla stipula del contratto attuativo tramite scambio di lettere secondo l'uso del 

commercio;

Visti:

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 5 di 8 DD/2022/07925



- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

DETERMINA

1. di affidare a Umana spa (codice beneficiario 61410) il servizio di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili nido e 

nelle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 

tramite  accordo quadro ex art.  54 del  D.Lgs.  n.50/16 per un importo  massimo di 

€ 80.984,61 oltre IVA 22% sulla componente servizi per un totale di € 82.084,40 CIG 

94511328D9 che avrà durata dal 02 novembre 2022 al 31 dicembre 2024;

2. di procedere ad economizzare gli impegni 2022/573 e 2022/2234 del capitolo 26110 

riportandoli  nella disponibilità del capitolo 2022/26110 di competenza del presente 

Servizio;

3. di impegnare la spesa di la spesa di € 30,00 ai fini del pagamento del contributo di 

gara a favore di ANAC (Cod. ben. 52329) sul Capitolo 2022/26110;

4. di ordinare a Umana spa l’avvio dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 16 luglio 

2020 n.76 (Decreto Semplificazioni), come convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120, l’avvio dell’esecuzione nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione e 

della sottoscrizione del contratto, a partire dal 02 novembre 2022 in considerazione 

dell’avvenuto inizio dell’anno scolastico ed educativo 2022/23; 

5. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dell'accordo quadro tramite scrittura 

privata,  sulla  base  del  modello  approvato  nella  indagine  di  mercato,  non  appena 

conclusi i controlli ed acquisita la documentazione prevista dalla legge;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/16 e dell'art.  4 del 

regolamento per l'attività contrattuale, si procederà, in considerazione dell' importo 

inferiore ad € 40.000,00, alla stipula del contratto attuativo tramite scambio di lettere 

Pag. 6 di 8 DD/2022/07925



secondo l'uso del commercio; 

7. di quantificare come di seguito il servizio relativo al primo contratto attuativo per un 

importo totale di € 21.035,66 IVA inclusa, relativo al periodo 02 novembre 2022-31 

marzo 2023 CIG derivato 9463871967, e di assumere i relativi impegni di spesa:

Periodo  di 

riferimento

Capitolo Numero 

ore  di 

utilizzo

Valore  netto 

dell’affidamento 

nel periodo

(A+B)

Di  cui 

Importo 

esente IVA

(A)

Di  cui 

Importo 

soggetto 

ad  IVA 

22% (B)

Impegno 

da 

assumere

02 

Novembre-

31  dicembre 

2022

2022/261

10

480 €8.942,40 € 8.390,40 € 552,00 € 9.063,84

01  Gennaio-

31  marzo 

2023

2023/261

10

130 € 2.421,90 € 2.272,40 149,50 € 2.454,79

02 

Novembre-

31  dicembre 

2022

2022/277

10

420 € 7.824,60 € 7.341,60 € 483,00 € 7.930,86

01  Gennaio-

31  marzo 

2023

2023/277

10

84 € 1.564,92 € 1.468,32 € 96,60 € 1.586,17

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza accordo Quadro.pdf - f5a258aa87e4496e76dea5658f38cd8823d7608e7bbd920a5aedf8076acf8965

Pag. 7 di 8 DD/2022/07925



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 26110 2022/573 € 0,00 63447 - APIS SRL

2) U 2022 26110 2022/2234 € 0,00 63447 - APIS SRL

3) U 2022 26110 2022/7886 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

4) U 2022 27710 2022/7887
€ 

7.930,86
61410 - UMANA SPA

5) U 2022 26110 2022/7888
€ 

9.063,84
61410 - UMANA SPA

6) U 2022 27710 2023/964
€ 

1.586,17
61410 - UMANA SPA

7) U 2022 26110 2023/965
€ 

2.454,79
61410 - UMANA SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2022/07925


	Determinazione dirigenziale DD/2022/07925

